Respondet tamen, illas figuras non esse per se actiuas, sed solum sunt dispositiones instrumenti, vel corporis, ut facile moueatur, vel facile moueat, &c. motus globi facilis est, quia corpus sphericum facile est obediens artificum manus enim resistit. Cuneus acutus scindit, quia paucas partes passu pertingit, & ideo minimam inuenit resistentiam. Idem est conuersio videbis si incisio fiat quiescente cuneo, & obstante aqua currente, scindatur enim

aqua, quia paucas partes tangit cuneus. Similiter in sigillatione, sigillum enim habet quasdam partes prominentes, quasdam depressas, quasdam acutas, & sic facile scindunt, vel deprimunt quasdam partes ceræ, alias non ita, ex qua varietate consergit figura: non certè, quia figura sigilli sit per se principium figure ceræ: sed quia ad motum localem quærendam partem consequitur, & resultat talis figura. Quod clarè videbis si inspicias in cera signa appaerere contrario modo, ac erant in ipso sigillo, nam partes quæ eminebant in sigillo sigillante, sunt depresso, & caue in cera, & è conuerso: partes enim caue sigilli eueant in cera alta, & prominentes. Ergo signum est, quod à figura sigilli nã ibi faciebatur per se, sed motus ille localis, quo quedam partes impellebantur, quedam verò non impellebantur.

*In tribus qualitatis speciebus quasdam
reperiuntur actiuae, quasdam
minime.*

DEicamus iam, quæ qualitates actiue sint, ut inter illas potentias comprehendamus, de quibus nosser sermo debet institui. Igitur in tribus speciebus qualitatis inuenies actiuas; nam in prima specie, quæ est habitus, vel dispositio, inuenies quod habitus, qui resident in potentia, sunt actiui, & principia ad eliciendos actus. Et rursus, actus qui est dispositio, efficit habitum.

In hac eadem tamen specie prima qualitatis reperies habitum, & actum nullius actiuitatis: nam habitus, qui proxime ordinatur ad esse, & non ad operari, non respicit per se aliquod opus: ad quem habitus fortem reducunt Philosophi finitatem, licet inproprie dicatur habitus, sed tandem id dicunt, quia non ordinatur per se ad operari, sed ad esse. In dispositionis specie actus visionis nullum habitum cauat, quia neque potentia visiva indiget habitu. Idem contemplandum in omnibus sensibus, non enim sunt actiui aliorum actuum, neque habitum: quod & infirmitate Dei philosophantur Theologi. Ecce iam in habitu, & dispositione docuimus quasdam dispositiones, & habitus esse principia actiua, alias verò

minime.

(†)

Dubium.

De possibili qualitate.

NOTISSIMUM est inter posibles qualitates, locum habere elementares, quæ actiue sunt, vt de calore, & frigore constat, & alijs. At verò in ista specie reponuntur alie, quæ nullius sunt actiuitatis, vt colores, qui tantum immutant attentionaliter potentiam visiuam. Lux verò, & calor non solum intentionaliter, sed physice, & realiter transmutant, & alterant, ad formam deducendo materiam.

Quæ omnia si rectè perpendis, multa inuenies à medicis communiter dicta, sed non probata. Nam si color à parte rei non potest facere alium colorem sibi similem, quoriam color imaginatus tingit foetum? Si figura in re ipsa nullam habet actiuitatem à quantitate distinctam, quoriam figura imaginata foetum poterit efformare? Hæc, & alia multa non considerant scriptores medici, sed forsitan obseruant, & fingunt difficultatem. De qua re alibi tractabimus.

De potentia, propter quam tam longus discursus excitatus est.

IN hæc specie collocantur potentie, de quibus debemus agere, istæ enim actiue sunt, & producunt non solum suos actus, sed habitus etiam. Neque enim omnes potentie in hac specie cõsistunt, actiue sunt, aliquæ enim sunt passiuæ, de quibus non agimus; quia potentia passiuæ formaliter non est principium agendi. Illic verò cum agamus de potentis anime, quæ in actiones ordinantur, de solis actiuis verba faciemus.

Quod si interroges, quæ sit causa tantæ varietatis in qualitatibus, vt quædam sint actiue, quædam non. Responderetur, orti istam varietatem, quia substantia indiget ad suam perfectionem tali varietate: nam quibusdam qualitatibus operatur, quibusdam verò solum disponitur, & informatur, & exornatur. Non itaque sunt otiosæ illæ qualitates, quæ non agunt. Sed iam tempus est, vt victricem procedamus.

(7)

CAPUT VIII.

In quo genere causa potentia fluant ab anima.

SPRONENDUM est rursus ex Philosophia quomodo facultates fluant ab anima, quæ licet enim dictum sit emanare per resultantiam, & resultantiam esse ad efficiendam causam reducendam, tamen amplius explicanda res est; quod breuiter faciam.

*Septimil super positum prouinciale.**Quod anima sit causa finalis potentiarum.*

PRIMO certum est, animam esse finem suarum potentiarum: nam vt operationes ordinantur in bonum anime, ita & facultates. Placuit verò notare, quod illæ facultates, quæ respiciunt coniunctum, licet in bonum totius suppositi ordinentur (nam corpus & anima sentiunt vt totum quoddam, vegetantur & generant) tamen quia per tales operationes, & facultates anima perficit suam materiam, inde est, quod vltimatè, potentie ordinantur in animam tanquam in finem.

Alie autem facultates superiores, quæ non à coniuncto, sed à sola anima exornantur, vt voluntas, & intellectus, & memoria, per prius respiciunt ipsam animam tanquam finem; nam per tales potentias anima ipsa exornatur vt subsistens est, & à corpore separabilis. Secundariò verò potest redundare in bonum totius suppositi. Ergo anima hoc pacto producit potètiis in genere causæ finalis.

Quod anima non sit causa formalis potentiarum.

NON multis indiget argumentis doctrina hæc, quod anima, licet, nõ sit forma suarum potentiarum: nam vt aliquid sit forma, debet esse actus rei; anima autè non est actus intrinsecus potentiarum, neque specificans sicut obiectum. Ergo potius dicendum est, quod ipse potentie sunt actus quidam & formæ ipsius formæ substantialis, aut animati in quo subsistantur. Ergo anima non est causæ formalis suarum potentiarum.

204

Qua sit causa materialis potentiarum.

PRIMO certum est, potentias animae rationalis intellectum, memoriam, & voluntatem, cum sint in suis operationibus independentes à subiecto, esse etiam subieciendas in sola anima separabili, & non in coniuncto, siue toto composito. Hoc itaque statutum sit circa potentias, siue facultates spirituales.

At verò aliae potentiae materiales non in anima, sed in toto subieciuntur; & sic circa istas non exercet anima munus, siue causalitatem materiae, sed tantum coniunctum ipsum. Cuius ratio est, quia istae potentiae, cum sint dependentes in esse, & operari, sunt materiales, atque adeo nullam habent proportionem, ut possint subieciari in re spiritali & immateriali. Quod Aristotel. dicebat libro de Somno, & Vigil. Sentire, inquit, & dormire non solum animae sunt, nec solum corporis, sed totius coniuncti.

Et probatur tertio, quia illius est potentia cuius est actus, sed actus est totus: ergo & potentia. Quarto, probatur ex diversitate organorum. Cum enim natura nullum organum fabricauerit intellectui, signum est non esse potentiam subieciendam in toto. Atque cum ad reliquas facultates tot fabricauerit instrumenta, signum est esse materiales, & in talibus organis residere, ut supra dicebamus. Quod etiam Aristotel. asserbat 2. de Anima, text. 122. Sensorium, inquit, est primum subieciendum, in quo est ipse sensus.

Sed rectè interrogabis, quae facultates sint, quae subieciuntur in suis organis, & quae non aut quo pacto dignoscenda sint.

Aristotel. respondet huic dubio libro de Somno & Vigil. cap. 1. & ab illo desumpsit S. Thom. 1. part. quaest. 77. artic. 1. & lib. de Ecclesiast. dogmat. cap. 19. S. cor. In 4. Sent. dist. 4. quaest. 1. illae enim sunt facultates subieciendae in coniuncto, secundum quas primum operans ut quod, est coniunctum. Huiusmodi sunt omnes facultates vegetativae, & sensitivae, & loco moriuae. Illae autem sunt solum animae, secundum quas anima operatur ut quod, huiusmodi est intellectus, &c. fundatur istus ratio in hoc, nam illud est subieciendum potentiae actuae, quod est potens opera-

ri, cum omne accidens denominet proprium subieciendum: idem autem est, quod potest operari, & quod operatur: ergo illius erit potentia sicut subieci cuius est operatio. Cum igitur operatio sit coniuncta, potentia ad talem operationem erit coniuncta; & cum intelligere & velle sint operationes animae rationalis, potentiae ad tales operationes in sola anima rationali debent subieciari.

Ex quibus facile colligitur error aliquorum; Gregorij in 2. Sentent. dist. 17. quaest. 1. & Apollinar. 2. de Anima, qui assererant omnes potentias in anima subieciari, non alla ratione, nisi quia animae esse dicuntur ergo in illa resident. Sed, ut ex dictis patet, decipiuntur aperte; nam si potentia, v.g. sensitiva in sola anima subieciatur, actus sentiendi esset solum animae, & non corporis: ergo esset subsistens, & immaterialis: ergo anima bruti esset haec ratione separabilis, & immortalis; nam haberet potentiam & operationem à corpore separatas.

Ad argumentum facile responderetur; nam dicuntur omnes potentiae esse animae, non ut subieci, quod fulsentae, sed quia est ratio, qua tales potentiae consonant coniuncto. Non enim anima nostra est proportionatum subieciendum, quod fulsentet potentias materiales, quia accedens materiae subieciendum requirit materiale. Erit ergo anima rationalis subieciendum, respectu facultatum spiritalium, & ratio qua coniunctum fulsentet reliquas potentias materiales.

Discursus contra Toletum.

TOLETUS etiam notandus est hac in parte: nam 2. de Anima circa istum punctum, opinatur loco motuum in homine subieciari in anima rationali, tanquam in subieci quod. Quam opinionem duplici probat ratione. Primo, quia separata anima à corpore, sensat in se potentiam motuam; ergo ut intellectus, ita & loco motuum subieciatur in anima. Secundo, quia nervus caequirit motum, sed nervus mouetur ab anima; ergo in illa residet adequatè potentia secundum locum motuam.

Sed author hic discedit à communè & vera Philosophia, debili ductus fundamento; debet enim intelligere, quod communium proprietatum idem, & commune est receptaculum; sed loco motuum;

R. est

*Probatum aperte, quod dimanatio sit
vera actio: contra Caietanum.*

Anequam dissoluimus tria hæc argu-
menta facillima, probandum est dima-
nationem esse veram actionem, contra præ-
dictam opinionem Caietani & Bañes. Primo,
quia hæc dimanatio, vel est vera efficien-
tia, vel nulla; non enim est dare medium.
Quia in re satis decipiunt prædicti autho-
res, nam postquam ponitur, quod non est ef-
ficientia, dicunt postea, quod est quodam-
modo efficiens, quasi constituentes me-
dium inter efficientiam veram, & non ve-
ram. Igitur non est dare medium. Si enim
est vera efficiens, ergo interuenit vera ac-
tio: si verò non est, vera, certe non est ef-
ficientia, ut aurum falsum non est aurum,
sed analogicè, sine per aliquam propor-
tionem, quæ quidem nulla reperitur in præ-
fenti causa. Dices, quod est naturalis seque-
la. Sed attende; nam sequela naturalis est
duplex, illaria, & causalis; illaria est illa,
quæ sequitur, quia aliud ponitur, ut natu-
rale debitum; at verò sequela causalis dicit
actionem, & efficientiam.

Secundo probatur, ex reductione a-
que ad periculum frigiditatem, quæ non po-
teat negari quin sit vera actio.

Tertio confirmatur efficaciter, & sup-
pono, quod aquæ reductio est quodam di-
manatio à forma aque, ut fateretur Caietan.
l. part. quæst. 54. artic. 3. ad finem, & idem
docet de motu grauis decursum semoto
impedimento. Tuoc sic: Hæc naturalis
resultantia duobus modis fit, ut constat
experientia; nam aliquando fit simul cum
ipsamet re in illo instanti generationis: a-
liquando verò solet accedere postea. Dis-
tinctio hæc est clara; nam & graue mul-
to tempore transacto post suam genera-
tionem solet moueri ablati impedimen-
to decursum, & aliquando fit generetur sur-
sum, statim descendit.

Quando ergo aqua reducitur ad suam
frigiditatem, vel graue descendit multo
tempore post suam generationem, eui-
dentissimum est, quod illa resultantia est
vera mutatio, & actio. Patet, quia ibi for-
sim aliquid fit, quod antea non erat, nam
acquiritur locus per motum grauis, & ac-
quiritur frigus per alterationem aquæ, et-
go per veram efficientiam.

Ex hoc ergo tam claro exemplo de-
ducitur debet doctrina ad aliam resultantiam;

quæ simul fit cum ipsamet produ-
ctione rei; siquidem cum vtraque sit ef-
ficientia, esse, vel non esse simul, non tollit
entitatem actionis, & distinctionem il-
lius.

Ex corroboratur aperte, nam illa di-
manatio, quæ simul fit cum productione
ipsius rei, potest separari ab ipsamet rei
productione; quod argumentum est eui-
dens ad probandam distinctionem. Quan-
do ergo Deus creat animam, bene pote-
rit suspendere concursum, ut non fiant
potentie ab anima, & postea poterit per-
mittere finire, vel dare concursum ut
fluant, & tunc illa emanatio est actio dis-
tincta à productione ipsius essentie ani-
mæ. Ergo quando potest esse simul fiant
cum ipsa anima, procul dubio fiant per dis-
tinctam actionem realem ab actione per
quam fit essentia. Sed quia illa dimanatio
habet tam intrinsecam connexionem
cum productione ipsius essentie, hæc est,
quod physicè, & communiter loquendo,
pro vna reputetur; tamen reuera actio di-
cenda est distincta.

Vltimò confirmatur, quia illæ facul-
tates sunt accidentia, anima verò est sub-
stantia: ergo licet simul & consequenter,
necessarium est, ut fiant per actionem distin-
ctam. Patet consequentia, quia facultates,
& anima non terminant vnam actionem,
tanquam partes vnius termini compositi,
sed per se & absolute terminantur pro-
ductio ad substantiam, & secundo resultant
facultates. Ergo assignanda est actio ad
illam secundum terminum, licet ob con-
nexionem naturalem non appareat dis-
tincta.

Quod si dubites, ut quid supra dixerim
cum omnium communi consentio resul-
tantiam naturalem tribus generis: vt quod,
& animam esse quasi instrumentum gene-
rantis. Ex quo sequi videtur, esse vnam ac-
tionem, & non duas.

Respondeo, quod hæc dimanatio reuertit
ad constituendam rem productam in esse
perfecto, & consummato, debito ex vi ge-
nerationis sue. Quia ergo tota illa perfec-
tio debetur ad complementum rei generis,
hinc est vt tribuatur generanti, quia ad ge-
neris pertinet ponere rem cum requisitis
facultatibus. Reliquæ sunt actiones, v.g.
calcicatio ignis, &c. non tribuuntur gene-
ranti, quia non debentur ad consumman-
dam perfectionem in instanti generationis,
de qua re abundè memini me dixisse in li-
br. de Pulib. agendo de motu cordis.

*Dissoluuntur argumenta Dominici Ba-
nessi, in principio proposita.*

AD primum ergo argumentum respon-
detur, quod nullam est inconueniens,
quod accidens connotatur & immediat-
um substantiæ fiat immediatè ab ipsa sub-
stantia vt à principio proximo. Imò aliter
non videtur quo pacto intellectus immediatè
connotatur cum essentia animæ: non enim
est assignabile aliquod principium accidentale
inter huiusmodi potentiam, & animam ipsam.
Cum enim anima sit actus primus, & potentia,
sine facultate, se habeat vt actus secundus,
probabilissimum est, habere formam aliquam
virtutem, vt ex illa effluant facultates,
quæ sunt accidentia propria illius. Dixi
verò immediatè facultates oriri proximè
à substantia animæ, quia reliquæ pro-
prietates, quæ non ita immediatam con-
nexionem habent cum anima, emanant
ab illa, medio alio accidente, media, scilicet,
alia potentia: ita enim philosophatur
Diuus Thom. 1. part. quest. 77. artic. 6.
atque hoc modo soluitur argumentum,
distinguen- do propositionem illam: Acci-
dens enim, quod fit per naturalem res-
ultantiam, immediatè conuenit cum
essentia, fit immediatè à substantia: acci-
dens verò, quod non per resultantiam, sed
per propriam actionem fit, requirit aliud
accidens, per quod tamquam per proxi-
mum fiat principium.

Secundum argumentum nil probat
contra nos, nam non dicimus, quod om-
nis emanatio sit alteratio, sed est actio
vera per quam aliquid de nouo fit: cum hoc
tamen aliqua emanatio potest esse alte-
ratio vera, vt reductio aquæ ad suam frigiditatem
mittitur enim calor, & acquiritur
frigus.

Ad tertium dicimus, non esse neces-
sarium vt causa efficiens precedat tem-
pore, sed satis est vt sit prius natura ad mi-
nus: nam lucidum non est prius tem-
pore, quam elucescere, neque Sol tempore
præcessit splendorem, sed simul tem-
pore effectus & sua causa conti-
nens producta sunt.

(1)

CAPUT X.

*An in facultatum emanatione sit or-
do, ita vt vna potentia fluat me-
diante alia.*

EX dictis inferretur, facultates esse du-
plices, nam quædam sunt ita immi-
diatè conneæ cum essentia, vt sine alio
medio emanent ab illa: alia verò non ita.
Rationem huius querere oportet, quam
exhibet S. Thom. 1. part. quest. 77. artic.
4. & artic. 7.

Primo, necesse est ponere ordinem in
potentijs, quia ab vno in multa non pro-
ceditur sine ordine, sed anima est vna, &
potentiæ plures: ergo ab ea in illas non
descentium est sine ordine. Ordo autem
ille tripliciter consideratur, nam po-
tentia dicunt ordinem inter se respectu
obiectorum quia enim obiectum est prius,
potentia dici potest prior, nam quia visi-
bile est communius, ideo potentia est prior.
Est commune visibile superioribus, & in-
ferioribus corporibus, & ideo est prius in-
ter obiecta externa. Post visibile sequitur
sonorum sonus enim cum fiat in aère, est
prior naturaliter, quam odor qui fit ex cõ-
mixture elementorum.

Secundo tamen potest considerari
ordo facultatum inter se secundum de-
pendentiam vnius facultatis ab alia: &
hoc dupliciter: nam si inspicias naturam
perfectionis, facultates perfectiores sunt
prioriores imperfectis: unde potentia intel-
lectiua sunt prioriores sensitiuis, & sensiti-
uæ vegetatiuis, & habent hunc ordinem
tanquam dirigentes ad dirigibiles, vel in-
grantes ad imperatas. At si contem-
plaris ordinem generationis, cum natura pro-
cedat ab imperfectis ad perfecta, quia
imperfecta preparant corpus ad perfectio-
ra, sequitur quod potentia vegetatiuæ sint
prioriores sensitiuis, & sensitiuæ prioriores in-
tellectiuis: disponunt enim prioriores ad po-
steriores.

Ex quibus colligere poteris, quo pacto
secundum istos duos modos postremos
vna potentia dependeat ab alia, & vna a-
liis ab alio. Secundo, colligere possi-
mus, quod vna potentia fiat mediante al-
ia, nam si prædictus ordo seruandus est in-
ter vnum & multa, sequitur, quod illa po-
tentia, quæ magis proxime emanat ab

*Offensa vel
maduer supra
amalis.*

anima, se habeat, ut causâ illarum facultatum, quæ remotiores sũnt. Agitur potentia perfectiores ut sicut priores, & habeat se ut actus respectu aliarum. Ordine verò generationis prout procedunt ab imperfectis ad perfecta, anima per potentiam vegetativam suscipit sensitivam, & per sensitivam intellectuam: ita ut in diverso genere causæ hæc commutentur: neque in hoc est prioritas temporis, sed simul natura statim animæ productionem sequitur resistantia illarum potentiarum ordine predicto. Hæc sanctus Doctor locis citatis, ubi clarè asserit procedere imperfectiores à perfectioribus; & materialiter disponere imperfectiores ad perfectiores.

Quæ difficulta visa sũt recentioribus contra prædictam doctrinam S.

Thomæ.

Sed in prædicta doctrina Sancti Thomæ aliquæ difficultates inveniunt recentiores, propter quas ab illa discedant: & probant, quòd nullo modo sint priores via generationis facultates imperfectæ nam si sunt priores via generationis: ergo est enim argumentum ad hominem) perfectiores non possunt esse priores in ratione principii actus. Patet, quia si illæ sunt priores: ergo sunt; ergo non efficiuntur ab aliis, sed supponuntur factæ. Idem argumentum fit de facultatibus perfectis, probatur enim, quòd simpliciter sint primæ: nam si in ordine efficiendi & causandi effectus sunt priores: ergo sunt priores in existendo. Constat, quia causare efficienter supponit existentiam rei ipsius causantis. Constat enim igitur, quòd facultates non sint vicissim priores, & adinvicem causæ.

Secundo, quia in aliis suppositis non videmus istam demanationem vius potentie ab alia: non enim dices, quòd calor aëris oritur ab humiditate aëris.

Tertio, quia mens non capit quomodo intellectus, aut voluntas sint causæ vegetationis nutritionis sicut bonis.

Pro maiori intelligentia notandum primum, perfectiorem, vel imperfectiorem facultatem attendi pene nobilitatem obiecti, & eius elevationem. Intellectus est perfectior, quia respicit ens. Sensitivæ potentia respicit ens sensibile intentionali-

ter: potentia verò plantifica respicit ens transmutabile per qualitates primas.

Et quantum à ut respondetur tacta obiecti generativa terminetur ad subtilitatem, non ob id est perfectior sensitivæ, quæ non producit substantiam. Nam licet in esse naturali & entitativo obiectum augmentativæ & generativæ antecellat alia obiecta, non tamen in esse obiecti obiectum entium illud est excellentius, quòd terminat potentiam magis immaterialiter. Hoc supposito, videamus quid pro S. Thomæ dicendum sit.

Respondetur pro S. Thomæ ad argumenta proposita.

Ad primum argumentum dici potest, quòd omnes isti ordines casualitatis quos nobis proponit Sanctus Thomas unico instanti habent suos terminos nullo modo distinctos tempore: anima enim rationalis in illo primo instanti unica cum sit, & unico actu formali, dat esse intellectuum, esse sensitivum, & vegetativum; sed in genere causæ materialis præcedunt imperfecta, prioritate, scilicet, nature: in genere tamen causæ finalis præcedit gradus perfectior. Et ad rigorem argumenti quando dicitur: Causæ ut efficiens ergo est prius via generationis; distinguenda est consequentia: ergo est prior natura, concedo: prior tempore, negatur. Et quando dicitur: Necessum est ut existat antequam causet; respondetur, quòd præcisè & subtiliter loquendo, aliquæ causæ causant antequam sint: materia enim & forma causant compositum antequam sint partes illius, nam prius intelligimus causationem, quàm esse, quia quando iam sunt, non causant, sed in illo priori instantaneo generationis totum est prius suis partibus, & partes sunt priores toto: prioritate nature in diverso genere causæ. Quod ex 7. Metaph. ex doctrina Henrici colligitur. Ad rem ergo dico, quòd anima suscipit posteriorem potentiam supposita prima habitudine ad primum in genere causæ materiæ: licet enim homo primo vegetativus; secundo sensitivus; tertio intellectivus per eandem animam considerato ordine susceptivæ: ac considerato ordine finis, & agentis, prius est intellectivus; secundo sensitivus; tertio vegetativus in eodem instanti temporis, sola animæ verba prioritate nature. Non itaque debes credere stricte loquendo,

quod potentia perfectior effectiue producat inferiorum non enim id dicit S. Thomas, sed quod superiores habent se vt finis perfectio finis verò est vt forma & dirigens. Quare recte poteris negare illud antecedens: Causar vt efficiens: ergo, &c. non enim causat potentia superior vt verum efficiens, sed vt finis perfectio & formatum cuius interest. Et hoc nomine explicandus Caietanus, quando dicit esse facultates superiores exemplaria inferiorum.

Ad secundum argumentum respondetur, proportionaliter esse obseruandam istam resistentiam in alijs passionibus eorum. Atque sic non videtur inconueniens aliquid quod elementis per prius conueniat, & conaturalis sine proximitate vna qualitas, & istam sequatur altera per emanationem predictam. Ad tertium recte declarat Caietanus quo pacto intellectus sit principium actuum sensus, 1. p. q. 77. art. 7. quia intellectus est quoddam exemplar, ad cuius imitationem, licet defectuose & deficienter, procedit sensus exemplar. Verò ad causam efficienstem pertinet. Voluntas autem appetitus similiter dirigit sensus per applicationem obiectum. Potentie vero motuæ, quæ in opinione communi idem sunt cum appetitu, etiam ad id concurrunt, ad formam apprehensam concitando animal. Vegetatiuz eodem modo, licet materialiter, procedat ab anima ad exemplar intellectus. Nam vt per intellectum sit anima ea, quæ intelligit, & per sensum sensibilia; ita per vegetatiuam vtitur materialiter eum ipso obiecto. Et in hoc elinet, quod prima potentia sit exemplar inferiorum. Quem discursum licet subtiliter Caietanus, non tamen ita illum extendit. Quando verò S. Thom. dicit, inferiores facultates esse priores ordine generationis, id dicit, quia disponat ad superiores, & in genere causæ materialis anima sit aptius subiectum ad recipiendas superiores, si prius natura recipiat inferiores.

Contra istam casualitatem sine ordinem possunt adduci alia difficultates ex doctissimo Suarezio to. 1. Metaph. fol. 696. quæ videnda sunt, & tunc omittenda, ob difficultates medicas, quæ nos vocitant. Elicitur tamen ex ista subordinatione facultatum, quam nobis proponit S. Thomas, quanta sit connectio, & consensus inter facultates, & eorum actiones: quæ licet medicis sigillatim contemplantur, & experiantur quotidie, tamen Metaphysicè circa illa discurrat Fracis. Suarez, tom. 1. Metaph. fol. 12.

CAPVT XI.

An omnes anima facultates remaneant in anima separata.

Respondetur, potentias quæ non solum emanant ab anima, verum subieciuntur in ipsa, remanere in illa si parata à corpore, vt intellectus, voluntas, &c. alia autem potentia, quæ subieciuntur in conuulso, pereunt corrupto supposito, & sic anima separata non est formaliter sensibilia, aut vegetatiua, & virtualiter tantum. Quæ duæ conclusiones probantur ex eo, quod corrupto subiecto subiecta etiam corrumpuntur. Ergo si accidentia sint propria coniuncti, vt potentia visiva, &c. pereunt, pereunt subiecto, manent tamen, inquam in ratione anima.

Nota conf. de ratio animalis.

Vbi notandum ex Caietano art. 5. cit. quod quod compositum dicitur causa efficiens proprietas, quæ in illo subieciuntur, in quantum, scilicet, est actus per formam, & sic semper relinquuntur, quod anima est prima radix facultatum.

CAPVT XII.

An sint ponenda plures facultates.

Conclusio responsiva colligitur ex Aristot. lib. 2. de Cælo, tex. 6. 2. Respectu enim bonitatis finis male ipsæ sunt potestates. Entia imperfecta determinata respiciunt bonitatem & particularem, & hanc consequuntur paucis motibus & facultatibus, quæ sunt elementa. Superiora his redeunt in finem magis perfectum pluribus motibus, quales plantæ sunt. Rursus superiora entia, quæ sunt animalia, finem suum habent magis vniuersalem, ad quæ pluribus indigent medijs. Rursus homo, qui supremam obtinet locum inter corporalia, pluribus motibus suam bonitatem simplicem consequitur, quia respicit primum ens, quod est Deus.

E contra philosophandum est in spiritibus, nam quanto simpliciora sunt, tanto magis elongantur à potentia. Inter Angelos enim ille perfectior est, qui per pauciores species illa intelligit, & sic ad Deum Optum. Max. qui actus est purissimus, & intelligit omnia sine vlla specie, & sine vlla potentialitate, solum respiciens se. Homo ergo cum sit supremum ens natura

infima,

insunt, & insimul natura supremæ spirituales, consonum est, ut habeat plures potentias, quibus in tam varia opera, & tam diversis procurantur.

CAPUT XIII.

An potentia distinguantur per actus, & actus per objecta.

Quod non distinguantur, probatur, quia ratio distinctio debet esse intrinseca ipsi rei, sed neque actus, neque objecta sunt intrinseca ipsi potentie, ergo. Patet minor. Quia sunt res omnino extrinsecæ & distinctæ, nam operantia de genere actionis; objectum verò est quod in se extrinsecum, ergo in modo possunt specificare potentias.

Secundò, quia si diversa objecta confirmant diversitatem ipsam, ergo objecta contraria, cum maxime dissent, pertinent ad potentias omnino diversas, hoc autem est falsum, nam album & nigrum pertinent ad visum, &c. Tertio, ratiocinationum & scientiarum sunt diversa potentia, & tamen non habent objecta diversa, siquidem solum differunt penes perfectiònem & imperfectiònem, que non variant speciem. Intra distinctio objectorum non infert distinctiònem potentiarum. Maior ista est D. Thomæ de anima, quælibet. vna. 2. art. 12. in Corp. art. circa finem.

Quarto argumentor, quia perfectibilia distinguuntur per perfectiões, sed habitus sunt perfectiões potentiarum, ergo potius per habitus erit hæc distinctio, & non per objecta. Quintò, intellectus agens, & possibilis sunt diversæ potentia, & tamen habent vnum objectum, ergo potentia non sunt distinguenda per objecta.

Sextò, si potentia differunt per objecta, sequitur, quòd leniòre objecto periret potentia. Patet, nam leniòre constituitur quod probat, aut quo pacto potest remanere constitutum, videtur enim impossibile, ergo si auferatur color, nulla erit potentia visiva, & sic de aliis potentiis.

Propter aliqua ex dictis argumentis tenent aliqui non distinguere facultates per actus, & objecta, sed ut res radice intellegatur, alias objecta tenes proponere minime grauior, ut nulla remaneat difficultas.

Septimò argumentor, nam bonum, & verum sunt idem secundum rem, & ta-

men pertinent ad diversas facultates.

Octavo, si facultates distinctiõnem tantum suscipiant per objecta, ergo potentia vniuersa hominis, & vniuersa equi sunt eiusdem generis speciei, siquidem vtraque respicit vnum objectum. Hoc autem est falsum, quia ista potentia cum consequantur ad diversas naturas specie distinctas, erunt etiam specie distincta.

Soler responderi ad prædictam quæstionem, quòd potentia non distinguantur per actus & objecta, sed per ordinem ad actus & objecta. Contra hoc sic arguitur.

Nonò, quia potentia, & actus sunt entia absoluta, potentia de genere qualitatibus, & actus de genere actionibus: ergo non debent esse in ordine, neque distingui in ordine ad alia, sicut relativa.

Decimò argumentor, quia eadem potentia efficit actus diversarum scientiarum, ergo potentia non differunt per actus. Probat antecedens, quia idem intellectus habet duas scientias distinctas specie, & efficit actus secundum vnamquamque scientiam. Actus verò isti etiam differunt specie, quia distinguuntur penes distinctiõnem habituum, teste S. Thom. 1. 2. q. 54. art. 1.

Vndecimò & vltimò, nam hæc distinctio debebat esse per aliquid prius, & non per aliquid posterius. Sed actus & objecta sunt posteriora potentia, ergo non possunt esse rationes constitutiue potentiarum.

In hac re potant Scotus, Gabriel, Henricus, & sequaces distinguere potentias per actus & objecta à posteriori, tanquam per signa manifestantia distinctiõnem, quam potentia habent in seipsis. Tamen hæc opinio communiter refutatur, quia ratio, que assignatur per causam, est à priori: sed potentia respiciunt actus tanquam finem; ergo ut causam, ergo non est distinctio à signo, sed à priori. Minor est communis in Aristotel. esse enim est propter operans. 2. Celæ. 17. & D. Thom. 2. de Anima lect. 6. & sup. alb.

Præter hanc opinionem alie sunt, quæ consultò omittitur, ut tam ad conclusionem stabilendam accedam; pro cuius fundamento aliqua notabilia præstibanda sunt penes. Notandum ergo primo, quòd objecta possunt differre materialiter, & formaliter. Diversitas materialis est rerum ipsarum inter se, quarum vna non est alia, nec conueniant in ratione formali, ut duo alba, aut duo nigra differunt materialiter licet non formaliter. Ad distinctiõnem ergo facultatum nullius momenti est distin-

In 2. Sentent. dist. 14.

ctio materialis obiectorū, quia hæc nō sufficit, ergo ad distinctionem formalem conseruandum est.

Secundo notandum, quod distinctio formalis obiectorum duplex est: alia specifica, alia generica. Specifica non sufficit diuerficare potentias, licet sufficiat diuerficare habitus: sic enim docet D. Thom. 1. 2. q. 54. ar. 1. Alia vero est distinctio generica, & talis est duplex: quodam secundum genus naturæ, & hæc etiam non sufficit ad distinguendas potētias, vt docet S. Thom. q. 15 de Verit. art. 2. ad 3. Alia vero est distinctio secundum genus cognoscibilitatis, & per hæc attenditur potentiarum distinctio: quæ iterum duplex est: quodam realis, quæ distinguit potentias animæ corporeas, quæ organo vtuntur corporeo. Alia vero est distinctio secundum rationē rei rationabilis, & talis est, quæ diuerficat facultates immateriales. Ergo obiectum, per quod debeat actus facultatum distinguī, debet esse formale, genericum, cognoscibile reale, vel rationale. Quæ doctrina licet videatur genuina ad potentias animales & spirituales, quæ sunt cognoscituræ, & respiciunt obiectum, vt perceptibile, & cognoscibile: tamen etiam extenditur ad potentias vegetatiuas, si non quoad cognoscibilitatem, saltem quoad illuminationem superadditam obiecto formali generico.

Tertio notandum est, res in duplici differentia vertari (de creatis loquimur): quodam factæ sunt à Deo ita perfectæ, vt per seipsas sint cōditæ, neque indigeant alio ad suam existentiam, sed per intrinsecam suam principia coalescant & sint, vt homo constituitur per suam differentiam, rationale, sine vilo ordine ad aliqd aliud. Tamen aliæ sunt res imperfectæ institutæ à Deo propter aliud, vt potentia propter actus, & tales specificantur per habitudinem ad illud extrinsecum, ad quod dicunt ordinem.

Quarto notandum est, quod in potentia consideramus obiectum, quod est quid extrinsecum, & ita tanquam additamentum constituitur in definitione potentiarum. Præterea consideramus habitudinem potentia ad ipsum obiectum, & hæc habitudo intrinseca est ipsi potentia, & est reputanda tanquam pars intrinseca in definitione facultatis siue potentia.

Quinto notandum est, quod licet dicamus habitudinem esse intrinsecam potentia, non intelligimus habitudinem aliquam de predicamento relationis, sed or-

dinem quendam transcendentalem. Sic explicat Caietan. 1. p. q. 77. art. 1. & Ferraricus. 4. contra Gent. cap. 24. Quamuis ad hanc transcendentalem rationem sequatur relatio predicamentalis, tamen hæc non pertinet ad essentiam potentia, licet per illam melius cognoscatur à nobis. Et quod id eōdem dicitur Authores, quod potentia sunt relatiua secundum deum, & habitus etiam.

His intellectis, sit conclusio responsiva questionis. Facultates distinguuntur per actus, & obiecta formalia, & adæquata. Quæ conclusio non solum eorum de facultate actiua, sed de passiva. Et sic communiter probatur, & explicatur iuxta supradicta notabilia: nam quando dicimus, quod obiecta diuerficant potentias, intelligendum est, vt sunt termini habitudinis potentiarum, quam habitudinem dicunt potentia, & actus ad obiecta. Hæc supposito probatur positio, nam potentia ordinatur ad actus, ergo totum huius esse est per ordinem ad actum, ergo proportionatur ad actum.

Secundo probatur, quod actus differant per obiecta, quia obiectum potentia passiuæ comparatur ad illum, vt principium immutans: & actiui sicut visibile ad visum. Stantem obiectum comparatur ad actum potentia actiui, habet se vt terminus, & finis, qui acquiritur per talem operationem, vt quantum perfectum, acquiritur per actum augmentatiuum. Ex quo colligitur Thomæ, quod actus diuerficantur per obiecta, siquidem omnis actus, vel ex termino, ad quæ, vel ex principio, quo fluat, potest recipere aliquam differentiam. Nam licet actio, vt est motus, specificetur ex termino, tamen quia terminus ad quæ, & ipsum agens conueniunt in vna ratione, vel formali si agens est vniuocum, vel virtuali si agens est æquiuocum; hinc est, quod dixerit D. Thomas summi distinctionem ex principio actionis.

Notandum id, quod dicitur in conclusione, obiecta esse formalia, & adæquata. Formalia quidem iuxta explanationem primi notabilis adæquata, id est, quæ completè respiciunt potentiam: obiecta enim partialia, vt albedo, & negro, non sunt obiecta adæquata visus, sed pertinent ad obiectum adæquatum illius. Nam cum ratio visus siue potentia visus sit visibilis, sic omnia obiecta partialia, quæ attrahuntur ab ista potentia, attrahuntur sub ratione visibilis, tanquam sub ratione completa, & adæquata.

Sed

Sed argumenta in principio proposita dissoluamus. Ad primum negamus primam minorem; dicimus enim quod actus, & obiecta distinguuntur potentias tamquam intrinsece. Pro quo advertendum, quod aliquid esse extrinsecum stat dupliciter; Primo modo extrinsecum, & posterius secundum esse, & hoc pacto actus est posterius potentia, & obiectum quid extrinsecum. Alio vero modo secundum rationem movendi, vel secundum intentionem, & sic actus secundum naturam intentionem est prior potentia, & obiectum in ratione movendi etiam concurret intrinsece ad ipsas potentias, non quod sit pars componentis, sed ut principium actionis, vel finis eius. Quae solutio excipitur à S. Thoma 1. 2. quæst. 77. ar. 3. ad 1. Pro cuius maiori explicatione videndus idem S. Thomas 1. 2. quæst. 53. art. 1. ubi doctrinam proponit, quam adhibuimus in tertio notabili. Res enim absolute perfecta, ut substantia, aut color non indigent habitudine aliqua, ut specificentur ad potentiam, motus, actiones, passionem specificantur, & distinguuntur per ordinem ad aliquid extrinsecum; nam si attendere essentiam facultatum inspicis, nihil aliud sunt, quam quaedam habitudines ad actus. Unde qui dicunt facultates distinguuntur per se ipsas, & non per habitudines, involuntur implicationem contradictionis, nam dicunt quod distinguuntur per se ipsas, & non per se ipsas; ergo distinguuntur per diversas habitudines diverse autem habitudines differunt, quia referuntur ad diversa obiecta. Ergo de primo ad ultimum oportet dicere, quod potentia specificantur ab obiectis.

Ad secundum argumentum respondetur ex doctrina Angelici Doctoris in questione de Anima art. 12. ad 1. quod contraria maxime distant sub eodem genere; diversitas autem obiectorum attenditur penes diversitatem generis, ut congruat, & proportionatur potentia, ut patet ex nostro secundo notabili.

Ad idem clarius respondetur ex S. Thoma 1. 2. quæstion. 54. art. 2. ad 1. ubi ait, quod in potentiarum distinctione & habituum non debemus considerare ipsum obiectum materiale, sed rationem formalem obiecti ut sic. Quia ergo contraria differunt specie diversitate rerum, tamen eadem est ratio cognoscendi utramque, quoniam unum per aliud cognoscitur. Hæc sunt verba formalia D. Thomæ.

Ad tertium argumentum respondetur

dupliciter. Primo dicitur, quod potentia accipitur dupliciter; uno modo communiter pro quocumque habitu vel forma; & sic patet quod scientia de necessariis, & opinio sunt ratio de contingentibus bene sunt diverse potestates ad esse, diverse forme. Alio modo accipitur potentia proprie prout distinguitur contra habitum, & sic sequitur, quod non sunt diverse facultates.

Secundo dici solet, quod contingencia, circa que versatur opinativum, possunt duobus modis contemplari; uno modo in ratione contingentis, & sic opinativum, & scientificum pertinet unumquodque ad suam potentiam. Secundo modo considerantur contingencia in ratione entis, vel scilicet includunt aliquam entitatem; & hoc modo contingencia habent rationem imperfectam respectu necessariorum. Et hæc distinctio suspicatur, scientificum & opinativum non sunt duæ potestates, sed duo officia diversæ eiusdem potentie. Et hæc secunda solutio nobis magis placeat. Nam obiectum visus differt ab obiecto auditus, tamen utrumque pertinet ad unum sensum communem sub ratione visus. Ita similiter opinativum, & scientificum sunt duo habitus distincti comparati ad res circa quas, & comparati inter se distincti; tamen comparati ad intellectum, non sufficientur constituere diversas potentias intellectivas. Et hæc est magis ad mentem D. Thomæ, & magis clara.

Ad quartum respondetur ex doctrina Angelici Doctoris, quæst. de veritate 13. ar. 2. ad 3. quod habitus non sunt perfectio nes potentiarum, propter quas, siue ad quas sunt potentia ordinata: sed veluti dispositiones potentiarum, quibus aliquoties disponuntur ad actus, & obiecta ad que ordinantur. Unde potentia non debent distinguuntur per habitus, sed per fines ad quos dicuntur habitudines.

Ad quintum respondet S. Thomas 1. 2. quæst. 53. art. 1. ad ult. quod intellectus possibilis, & agens licet respiciant unum obiectum materiale, tamen secundum diversas rationes: nam intelligibile in actu comparatur ad intellectum agentem, ut ab eo factum intelligibile in actu: ad possibilem vero intellectum comparatur, ut movens ipsum.

Ad sextum respondetur, quod si tollerentur obiecta, non solum quantum ad esse actuale, & habitudinale, similiter removerentur facultates de necessitate. Si tamē
tolle-

tollerent obiecta solius quantum ad esse existentie, & actuale non esset necessarium remouere potentias. Et ratio huius est, quia potentia non requiritur esse actuale obiectorum, nisi vt actum immutentur: tamen ad esse potentiarum sufficit esse aptitudinale obiectorum. Vnde si non esset color, nec vnquam fuisset, nec esset possibile fore in eorum natura proculdubio multa esset potentia visiva distincta ab alia potentia distinctione specifica.

Ad septimum argumentum respondetur, vt dictum est, ex doctrina S. Thomae, quod licet vnum obiectum sit vnum materialiter, & realiter, possunt tamen in illo respectu diuersae rationes formales, per quas immutate possit diuersas potentias. Et ita verum & bonum licet sint idem secundum rem, tamen per suas rationes distinctas terminant duas potentias distinctas. Quod si dubites, quare sola distinctio formalis, vel rationis obiectorum sufficiens est ad distinctionem realem potentiarum, nulla enim videtur proportio inter ista duo. Quare enim, siquidem effectus est distinguere realiter ipsas potentias, causa non proportionatur huic effectui? Et ex consequenti distinguenter realiter ipsa obiecta? Tamen, vt aduertit Caietanus, in hoc puncto non est necessarium, vt diuersitas, quae est in effectibus, sit in causa, nam & calum, quod est vni actus, aut solus producit plura diuersa, quia multiplex est virtute. Ita similiter licet obiectum secundum rem sit vnum, potest tamen esse causa diuersitatis multarum potentiarum, quia est multiplex in virtute, & hoc quidem seclusa omni operatione intellectu. Et ratio huius est, quia rationes formales obiecti vniuersi aequivalent rationi reali eius in causando, quia per illas terminant diuersos actus facultatum, ac si fuissent rationes reales a parte rei distinctae.

Ad octauum respondetur, quod potentia visiva hominis, & equi, vt proprietates quaedam naturales sunt consequentes ad hanc naturam, vel ad illam specie distinctam, differunt specie, quia & subiecta differunt specie. Si vero considerentur vt potentiae, sunt eiusdem speciei, quia in vtroque subiecto ordinantur ad eodem actus, & ad eadem obiecta. Haec est solutio Caietani, cui videtur sanere D. Thomas 1. par. quaest. 59. ar. 1. ad primum: vbi ait, quod voluntas humana, & Angelica non differunt in ratione voluntatis. Constat tamen aperte, quod differunt vt proprietates naturales consequuntur ad diuersas naturas.

Alij vero opinantur, quod potentiae communes homini & brutis, vt visiva, auditiua, &c. sunt eiusdem speciei, non solum vt potentiae, sed vt proprietates naturales, & in esse naturae. Et ratio est, quia istae potentiae non oriuntur ex principijs essentialibus speciei, sed ex principijs generis: non enim homini vt homo conuenit visus, sed vt animal. Ergo cum rationes genericae sint communes vtriusque, consonum est, vt ipsae facultates sint eiusdem prorsus naturae & speciei. Neque obstat, quod dixerit Auerroes, quod membra leonis & hominis differunt specie: non enim debet traduci doctrina haec ad potentias, vt putauit Caietanus: nam illa membra differunt specie, quia informantur per formas diuersas speciei. At vero facultates cum sint quaedam formae accidentales, non sunt quodammodo a forma substantiata: nam neque ab illa informantur, vt supra dictum est, agentibus nobis de causa formalis facultatum: habent ergo facultates suam determinatam specificationem. Arque adeo non tenet exemplum Auerrois de membris leonis. Quilibet ex istis solutionibus habet patronum; eligenda quilibet ad libitum.

Ad nonum patet ex notabilibus, dictum est enim, quod neque obiectum est intrinsecum potentiae; ponitur tamen in eius definitione, vt terminus quidam terminis ordinem potentiae. Intrinsecum vero non est quid relationum predicamentale, sed habitudo illa transcendentalis, quam diximus.

Ad decimum idem respondetur scilicet quod ad tertium; quatenus enim diuersi habitus sunt in intellectu, tamen potentia comparatur ad illos, vt forma quaedam superior continens illos, vt sensus communis continet obiecta sensuum inferiorum. Igitur quantumvis ponas diuersos actus intelligendi circa diuersas scientias, aut opinando, vel demonstrando, non tamen sufficit hoc ad variandum potentiam, quae constituitur per superiorem rationem vniuersiorem, scilicet per modum tendendi in obiectum, qui modus semper est vnus.

Ad vndecimum & vltimum argumentum respondetur, quod aliquid esse posterius, & extrinsecum potest intelligi duobus modis. Primo, secundum esse, & sic actus est posterior potentiae, & obiectum est extrinsecum. Secundo, in ratione mensurandi, & secundum intentionem naturae: & hoc secundo modo actus est prior potentiae, & ob-

1. de Anima
text. 65.

& obiectum concurrunt intrinsicè ad ipsas potentias, vt finis, vt docuimus ex mente S. Thomæ supra, in responsione ad pri-

imum argumentum. Atque de præfati questione hæc iusticiant.

OPVSCVLVM NONVM.

De Facultatibus in specie.

CAPVT I.

Quid sit facultas.

Vppositis præcedentibus dubiis ex Philosophia explicatis, ne postea in negotio medico nobis negotium facilliant, vel necessarium sit prædictas suppositiones repetere, operæ pretium est ad Auicennæ textum accedere, vbi primò definitionem nobis ostendit facultatis.

Sic ergo definit: Virtus est operationis principium. Desumptis verò istam definitionem ex Galeni. lib. 1. de Facul. nat. cap. 2. vbi ait, facultatem esse actionis causam, vt facultas videndi est visionis causa. Idem assertit primo de causis pulsuum cap. 3. vbi ait: Causam pulsus effectuum facultatem appellamus. Idem confirmat 1. de Sim. facult. 1. & 1. de Facul. cap. 4. & libr. Quod animi motus, &c. cap. 6. Et quamuis videtur, quod isti Auctores solum definitionem potentie actiue proposuerint; tamen iuxta principia philosophica rectè extendi potest ad potentiam passiuam, vt statim declarabimus, si prius quid aliqui recentiores addiderint, in medium afferant.

Quid existimauerint aliqui circa definitiones Galeni, & Auicennæ.

PVerant, Auctores prædictos non definire nisi tantum potentiam actiuam, & verba idem videntur confirmare: atque defectum Auicennæ & Galeni supplerent, dicunt: Potentia actiua est principium motus, vel mutationis in aliud in quantum aliud. Adhuc quidem est illa particula in *in quantum aliud*, vt denotet non esse necessarium, vt passiuam et ipsa differat ab agente,

sed satis esse, vt actiuam, & passiuam differant secundum rationem formalem: atque hoc pacto prædicta definitio comprehendit non solum potentiam actiuam ad actiones immanentes, sed etiam ad transientes.

Simili ratione definienda est facultas passiuæ. Est scilicet principium susceptiuum motus, vel mutationis ab alio in quantum aliud. Quæ definitiones ab Aristote. possunt colligi 5. Metaph. c. 12. Si tamen clarioris doctrinæ gratia dicta sint, beneuolenter admittimus; at si ad aliquam subtilitatem manifestandam, obsecro, vt aduertat quid alij iuniores circa istum punctum animaduertunt, & postea quid nostra addiderit diligentia.

Quo pacto Franciscus Suarez potentiam definiuit, et explicauit, contra recentioris cuiusdam distinctionem supra positam.

Cogitanti mihi quo pacto descenderem definitionem Auicennæ & Galeni, obtulit sè emendatissimus Suarezus leuita certè omni laude maior, qui definiens potentiam sic ait in suis disputationibus Metaph. disp. 4. s. 1. s. 1. numer. 2. Potentia est principium proximum alicuius operationis, ad quam natura sua insistorum & ordinatum est. Quæ definitio maximè explicat, extenditque definitiones Auicennæ, & Galeni à nobis traditas. (Non disputamus modo, verum Galenus consulerit facultatē cum ipsa rei forma, de quo postea non per principium proximum excluditur ipsa substantia, quæ non est principium proximum & propinquum, sed remotum ipsius operis; mediat enim facultas. Nominè autem operationis inquiri Auctor iste in illa definitione intelligi potest tam actio quam receptio, vt definitio communis sit potentie actiue, & passiuæ. Hæc Suarez. Et subdit:

dit: Quamquam si verum est, quod nulla est pura potentia passiva pertinet ad qualitatem, recte possumus intelligere id quod nomen sonat proprie, actionem scilicet fluentem ab aliqua virtute, vel immanentem in ipsa potentia, vel transluentem in aliud subiectum: cum hoc ratione convenit definitio, & potentie passivae adus immanens, quia & agit, & recipit, & potentie adive tantum.

Hec volui notare, ut intelligant iuniores aliqui, quod quando Galenus dicit, Facultas est actionis causa. Et Avicenna Virtus est operationis initium; possunt extendi prædictæ descriptiones ad utramque potentiam.

Sed terminemus explicationem eruditissimi Suarezii. Quando ergo dicit definitio, quod potentia est principium actionis, &c. intelligere oportet esse principium proximum operationis, id est, entitatis operationis ad differentiam habitus, qui etiam est principium proximum operis, sed non est per se requisitum ad eam rem actionis, sed ad modum illius. Vel, ut alij dicant, potentia est principium proximum, quod ex parte operantis sit primum, & radicale.

Dicit præterea esse in definitione, quod ex sua natura debet esse ordinatum tale principium ad talem actionem, ut excludamus aliquas qualitates, quæ reuera non sunt potentia, sed imitative sunt prout ad dignoscendum, & formaliter attendendum, & perscrutandum subiectum. Ex quo consequenter habent, ut valeant generare sibi similes, ut calor v.g. &c. Illæ enim qualitates passivæ, quæ in tertia specie quali tatis reputantur, non habent propriam potentie specificationem. De quare iterum inferius reddam sermo.

Aliquid addimus prædictæ definitioni à Suarezio traditæ.

Licet solentissime definerit acutissimus Suarezius facultatis naturam, posset tamen alia superaddi particula in hunc modum: Facultas est proximum principium operationis, & effectus, ad quæ ex sua natura institutum & ordinatum est. Et licet videatur superflua hæc illa particula (& effectus) quia sufficiebat (operantis) in hac enim clarum est quod terminatur in effectum, tamè prout præfens contemplantio philosopharum docet, videtur verum illud eleganter esse additum, nam supposito, quod hic lo-

quimur de potentia creata, consonum est, ut definitio haberet aliquam pertinentiam, per quam potentia creata differret ab increata. Nam quantum posset aliquæ ex particulis positæ ad hanc distinctionem accommodari, tamen peculiaritatem per illam particulam, effectus. Pro cuius declaratione formula verba referamus Angelici Doctoris in De Potentia ar. 1. quæst. 2. Duplex est potentia. Quædam, quæ est principium effectus, & non operationis, sicut potentia Dei est principium effectus, & non principium suæ operationis, quæ est eius essentia, loquendo secundum rem. Alia est potentia, quæ est principium operationis, & effectus, sicut potentia creata. Non ergo mirum, quod posuerim in definitione novam illi pertinentiam, quæ magis explicet naturam potentie create. Est etiam expressio sententia D. Thomæ 1. 2. quæst. ar. 1. ad 3. ubi dicit, quod potentia est in Deo quantum ad hoc, quod est principium effectus, non autem suæ actionis. Potentia verò creata est principium actionis, & effectus. Nihil inquit D. Thomæ, per operationem intellectus velis considerare divinam efficientiam, & sub ratione actionis, & sub ratione potentie, in quantum divina essentia præstat et omnium perfectiorem actum creaturæ.

Argentis obiectiones contra Galenam dissolvuntur.

Iam Argentis doctrinam de facultate videtur periclitari constet. Prout si Galenus dicit facultatem actionis causam in lib. 1. de Facult. c. 4. tamen non dicit, quæ causa sit formalis, vel efficiens, &c. Secundo, si dicit Galenus facultatem esse principium efficiens lib. 1. de caus. politæ. 1. quæstricem virtutem efficiens appellans, non tamen dicit, virtutem sit principium proximum, vel remotum.

Sed hæc magis non possunt decere destrictum propositum: non cum Galenus dicitur facultatem esse causam actionis, non dicit efficiens, quia non ipsam erat facultas ad genus causæ efficiens esse reducendis, & eo id Avicenna operationis initium esse dicit, nec verbum de efficiens principio addentes.

Vel, ut superius dictum est, quod maxime notandum est, quia dicitur in Avicenna lib. 1. potentiam suam adhibere, & potestatem, & eo id Avicenna tradentes descriptionem, dicit, virtutem esse causam actionis.

Completa definitio facultatis secundum nostram opinionem.

nis, virtus est initium operationis. Qui punctus subtilis est, meo iudicio. Videbat enim isti celebres viri, aliquas esse potentias, quarum etiam minus est pari & recipere, quales cognoscitur; alias vero esse precipue actus, vt vegetales & ob id conuentionem describunt definitionem, vtraque enim facultas est causa, & initium actionis.

Ad secundam objectionem dicunt aliqui, quod quando Galenus dixit; Facultas est principium efficiens, non adiuncte, proxima, quia non omnes facultates sunt principia proxima. Stenim ordinatæ aliqua agentia concurrunt ad aliquam actionem, a partibus est, quod facultas agentis vniuersalis non est proximum principium, sed remotum, mediant enim virtutes agentium inferiorum. Et ob id Galenus non dixit facultatem esse principium proximum, quia sunt aliqua facultates, quæ non sunt proxima principia.

Sed ille modus philosophandi non omnino nobis placet, est enim contra supra dictam Suarezij descriptionem, quam admittimus, & probamus. Et præterea est præter rationem: quod enim potentia alcius su perioris agentis per alias medias potestates attingat effectus inferiores, non tollit quod sit proximum principium actionis suæ proprie, v. g. sol & homo generant hominem hoc pacto: producit sol in homine generantem vnum gradum caloris, & homo generat illo calore mixtato, & suo proprio producit effectum. Equidem licet inter solem, & prole mediet causa vniuersa, tamen potentia solis immediatè produxit calorem. Atque hæc dixerim in communi modo loquendi, at verò si dicamus causas vniuersales proximas, & immediatè suas dispositiones causare, & influere in effectus producendos, dicemus etiam non interuenire potentias alias, sed concurrere, & concomitantè se habere, atque hoc sensu sol & homo concomitantè generant hominem, quia causa inferior indiget supplemento, vel complemento alterius. Igitur quocumque modo contempleris istum punctum, repenes semper potentiam creatam proximè, & immediatè ordinari ad actionem.

Cum ergo (vt latini apparebit) Galenus ita dubius existerit circa substantiam facultatum, nihil mirum si completam definitionem, & consummatam non proposuerit, quæ nos incollo positi gignit exhibuimus.

Sed quid de Auicenna nostro dicemus, qui tantum asseruit facultatem esse initium

operationis? Certè hoc sufficiebat ad vniuersum Medicum: satis enim est vt Medicus rectè pernoctet organorum structuram, & numerum facultatum, quæ in illis stabulantur, essentiam autem illarum demonstrabit philosophus. Vbi multa alia refert Auicenna, præcipua vt ad philosophiam recurramus.

CAPUT II.

Quam sine fundamento Argentieri Fernelium notes circa definitionem facultatis.

Fernel lib. 1. cap. 2. videns varietatè Galeni in exaranda facultatum natura, sic descriptionem depingit: Facultas est vis, & potestas, quam anima tanquam de sua suo promit, & ad numerum functiones profert. Id autem perinde est, ac si dixeris instigam, ac vernaculam animæ proprietatem, quam ipsa quidem est accidens, sed animæ intimum, atque adeo intestinum, vt plerisque illius essentia putetur.

Hanc descriptionem adduxit Fernelius, elegantem certè & veram, ac physicis conformem, sed non secundum illum rigorem micrologicum, quem in superioribus definiendo seruauimus; tamen vsui medico sufficientem. At illam lacefferè non desinit contumeliosus Argentierius. Primum, quia cum facultas etiam rebus comparatur inanimatis, quorum dicit esse animæ potestatem.

Sed Argentierius non legit inscriptionem cap. Fernelij, sic enim inscribit: Animæ genera, partes, & facultates, quot & quæ sint. Si ergo Fernelius eo cap. de solis anima facultatibus agere promittit, quorum inanimatorum potentias debuit comprehendere!

Secundo obiicit Argentierius, male esse dictum potentias, esse animæ potestates, & proprietates; quia proprietates non separantur naturaliter à suo subiecto; ipse tamen Fernelius facultatem augentem aboleri asserit in statu cum cessauerit opus incrementi, ergo non est animæ intima proprietates.

Hinc obiectioni potest responderi, quod licet illæ facultates non possint separari, ita vt per se subsistant separatæ; nihil tamen est inconueniens, quod propter indispotionem subiecti non dimanent ab anima, quæ est principium primum & radix, v. g. creat puer sine oculis, aut obstruatis, vel humoribus oculorum exsiccatas quæ formatricis, vel marceris defectibus,

equidem

equalem non habet potentiam visivam, quia hæc potentia (vt & alie) oritur, & resultat ab anima tanquam à radice prima, ut posita tali, vel tali dispositione subiecti, quæ si deficiat, non resultabit. Et in hoc sensu separantur potentie, id est, non dimanant defectu dispositionis: facultas enim dependet in esse, & in conservari à suo principio, quod si non insuat, nulla erit facultas, id est, si non promittit resultanti. Et sic postea dicitur Fernellius, deficere aliquas facultates, defectu scilicet instrumenti, non defectu principi, in quo semper & perpetuo manent radicata.

Tertio obiectionem ridiculam audiamus, nam dicit facultatem non esse proprietatem, quia proprietates semper est una, facultates vero plures, & infinitæ.

Hæc obiectio nullius est momenti, cum apertus sit omnium Philosophorum & Medicorum consensus, qui unanimiter plures proprietates in vicia re constituunt, præcipue in homine, qui vinculum est mirabilium passionum. Sed & in vita carentibus nomine vidit Argenter. aloeis purgare, venas aperire, rhabarbarum adstringere, & lavare. Aur seipsum non vidit vegetari, sentire & intelligere. Quæ omnia à diversis proprietatibus dimanant. Quis ergo potuit dicere unam solum proprietatem esse in vnaqueque rei. Sunt itaque in homine multe proprietates & facultates, vt supra probatum est ex mente D. Thomæ 1. par. quest. 77.

Quærit inquit, sibi videri difficile, quod facultas sit accidens, & simul sit proprietates, putat enim esse repugnantia, videmur tunc se ignorare distinctionem accidentis in propriam, & commune.

Quærit, Fernellius ad inconueniens deducit, probando facultatem non esse proprietatem, nam si facultas est causa adiuvans, erit etiam anime instrumentum, & non proprietates hæc enim nullius causa rationem habet.

At Fernellius manifestè decipitur, exillimans repugnare hæc duo, vt scilicet facultas simul sit instrumentum, & proprietates. Debebat certe probare arg. quod proprietates nullius sit adiuvans virtualis, vel quod non possit ordinari in opus, quod nunquam facit. Tantum enim abest, quod hæc duo repugnant, quam potius conueniant, & proximè instrumentum sit facultas propria.

Sed non deficere aliqui, qui dixerunt facultates per se solas attingere operationes,

non indigentes anime concursu, & sic non erant instrumenta anime. Et ratio illorum erat, quia vt facultas lapidis, grauitas scilicet, mouet lapidem deorsum, ad quem motum non est necessarius concursus forme, sed ipsa grauitas mouet per se. Ita simili ter cum operationes non excedant facultates in gradum perfectionis, bene poterunt per se attingi à facultatibus, sine hoc quod sit necessarium vt forma actu concurreat.

Nobis tamen contrarium verius apparet: dicimus ergo facultatem perfectione esse inferiorem respectu operationis, & effectus vitalis, & ita indiget anime concursu, quasi instrumente. Et eleuante potentiam, vt opus perficiat. Et ob id rectè Aristotel. 2. de Anima, cap. 4. omnes actiones refundit in animam tanquam in principium, & radicem quæ peculiari concursu cum omnibus insuit facultatibus. Sunt ergo facultates non solum anime proprietates, sed instrumenta.